
IX

 

1Obsah

O autorech ........................................................................................................................... V
Předmluva .........................................................................................................................VII
Seznam použitých zkratek .............................................................................................XVII

KAPITOLA I. Soukromé právo – pojem, předmět a prameny úpravy

1.1 Pojem soukromého práva, jeho součásti ........................................................... 1
1.2 Občanské právo hmotné – zásady .................................................................... 2
1.3 Prameny a pravidla podle občanského zákoníku ve vztazích mezi 

podnikateli ........................................................................................................ 3

KAPITOLA II. Vybrané obecné otázky občanského práva

2.1 Subjekty práva .................................................................................................. 9
2.2 Fyzické osoby ................................................................................................... 9
2.3 Právnické osoby .............................................................................................. 11
2.4 Jednání právnické osoby ................................................................................. 12
2.5 Druhy právnických osob ................................................................................. 13

KAPITOLA III. Věcná práva – pojem a úprava

3.1 Vymezení věci v právním smyslu ................................................................... 18
3.1.1 Součásti a příslušenství věcí ............................................................... 18

3.2 Vlastnické právo ............................................................................................. 19
3.2.1 Nabývání vlastnictví ........................................................................... 21
3.2.2 Zánik vlastnického práva .................................................................... 21
3.2.3 Ochrana vlastnického práva ................................................................ 22

3.3 Spoluvlastnictví .............................................................................................. 24
3.3.1 Podílové spoluvlastnictví .................................................................... 24
3.3.2 Společné jmění manželů ..................................................................... 26
3.3.3 Přídatné (akcesorické) spoluvlastnictví .............................................. 28
3.3.4 Byty a nebytové prostory jako předmět vlastnického práva 

(bytové spoluvlastnictví) .................................................................... 29
3.4 Právo držby ..................................................................................................... 32
3.5 Věcná práva k věci cizí ................................................................................... 33

3.5.1 Věcná břemena ................................................................................... 33
3.5.2 Právo stavby ....................................................................................... 35
3.5.3 Zástavní právo .................................................................................... 36
3.5.4 Zadržovací právo ................................................................................ 37

3.6 Správa cizího majetku .................................................................................... 38
3.6.1 Svěřenský fond ................................................................................... 38

SKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   IXSKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   IX 22.05.2018   11:58:0022.05.2018   11:58:00



Obsah

X

KAPITOLA IV.  Základy závazkového práva

4.1 Závazkové vztahy ........................................................................................... 40
4.1.1 Vznik smluv ........................................................................................ 41
4.1.2 Smlouva o smlouvě budoucí............................................................... 41

4.2 Obsah závazků ................................................................................................ 42
4.2.1 Společné dluhy a pohledávky ............................................................. 42

4.3 Změny v subjektech a změny v obsahu závazků ............................................ 43
4.3.1 Dohoda stran ....................................................................................... 43
4.3.2 Postoupení pohledávky a postoupení smlouvy ................................... 44
4.3.3 Převzetí dluhu a přistoupení k dluhu. ................................................. 44
4.3.4 Změny v obsahu závazků ................................................................... 45

4.4 Zajištění závazků ............................................................................................ 46
4.4.1 Zajištění dluhu .................................................................................... 46

A. Ručení ............................................................................................ 46
B. Finanční záruka .............................................................................. 47
C. Zajišťovací převod práva ............................................................... 47
D. Dohoda o srážkách ze mzdy nebo jiných příjmů ........................... 47

4.4.2 Utvrzení dluhu .................................................................................... 48
A. Smluvní pokuta .............................................................................. 48
B. Uznání dluhu .................................................................................. 48

4.5 Zánik závazků ................................................................................................. 48
4.5.1 Splnění dluhu ...................................................................................... 49
4.5.2 Započtení ............................................................................................ 50
4.5.3 Odstoupení od smlouvy ...................................................................... 50
4.5.4 Výpověď ............................................................................................. 50
4.5.5 Dohoda................................................................................................ 51
4.5.6 Následná nemožnost plnění ................................................................ 51
4.5.7 Uplynutí doby ..................................................................................... 51
4.5.8 Smrt dlužníka nebo věřitele ................................................................ 52
4.5.9 Splynutí ............................................................................................... 52

4.6 Kupní smlouva ................................................................................................ 52
4.6.1 Koupě movité věci .............................................................................. 52
4.6.2 Koupě nemovité věci .......................................................................... 53
4.6.3 Vedlejší ujednání při kupní smlouvě .................................................. 53

A. Výhrada vlastnického práva........................................................... 54
B. Výhrada zpětné koupě a zpětného prodeje .................................... 54
C. Předkupní právo ............................................................................. 54

4.6.4 Vztah stavby a pozemku ..................................................................... 54
4.6.5 Nabytí vlastnického práva od neoprávněného .................................... 55

4.7 Darování ......................................................................................................... 56
4.7.1 Neplatnost darovací smlouvy ............................................................. 56
4.7.2 Forma darovací smlouvy .................................................................... 57
4.7.3 Nabytí vlastnického práva .................................................................. 57
4.7.4 Odvolání daru ..................................................................................... 58

4.8 Smlouva o dílo ................................................................................................ 60
4.8.1 Podstatné náležitosti: .......................................................................... 60
4.8.2 Způsob provádění díla ........................................................................ 60
4.8.3 Vlastnické právo k předmětu díla ....................................................... 62

SKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XSKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   X 22.05.2018   11:58:0022.05.2018   11:58:00



Obsah

XI

4.8.4 Provedení díla ..................................................................................... 62
4.8.5 Cena za dílo ........................................................................................ 64

4.8.5.1 Pevná cena a způsob stanovení ceny .................................. 64
4.8.5.2 Rozpočet neúplný a nezávazný ........................................... 65
4.8.5.3 Cena určená odhadem ......................................................... 66

4.8.6 Vady díla ............................................................................................. 66
4.8.7 Dílo s nehmotným výsledkem ............................................................ 68

4.9 Smlouva o úvěru ............................................................................................. 69
4.9.1 Druhy úvěrů ........................................................................................ 70
4.9.2 Zásady úvěrování ................................................................................ 71
4.9.3 Předmět úvěru ..................................................................................... 72
4.9.4 Úroky z úvěru ..................................................................................... 72
4.9.5 Poskytnutí úvěru ................................................................................. 73
4.9.6 Splacení úvěru .................................................................................... 73
4.9.7 Předčasné splacení úvěru .................................................................... 75
4.9.8 Odstoupení od smlouvy o úvěru a „zesplatnění“ úvěru ..................... 75

4.10 Příkazní smlouva ............................................................................................ 75
4.11 Smlouva o zprostředkování ............................................................................ 78
4.12 Smlouva komisionářská (komise) .................................................................. 80
4.13 Smlouva o obchodním zastoupení .................................................................. 82

KAPITOLA V. Spotřebitel a soukromoprávní ochrana spotřebitele

5.1 Evropský základ právní ochrany spotřebitele ................................................. 85
5.1.1 Evropský program pro spotřebitele .................................................... 86

5.2 Národní právo na ochranu spotřebitele ........................................................... 87
5.2.1 Veřejnoprávní ochrana spotřebitele  – pojem a prameny ................... 87
5.2.2 Základní úprava – zákon o ochraně spotřebitele ................................ 88

5.2.2.1 Vymezení základních pojmů ve spotřebitelském právu ...... 88
5.2.3 Dozor v oblasti ochrany spotřebitele .................................................. 89

5.2.3.1 Dozorové pravomoci České obchodní inspekce ................. 90
5.3 Soukromoprávní ochrana spotřebitele ............................................................ 91

5.3.1 Spotřebitelské smlouvy....................................................................... 91
5.3.1.1 Obsah spotřebitelských smluv ............................................ 91

5.3.2 Nekalé obchodní praktiky a zákaz nepřiměřených ujednání .............. 92
5.3.2.1 Klamavá konání .................................................................. 92
5.3.2.2 Klamavá opomenutí ............................................................ 93
5.3.2.3 Agresivní obchodní praktika ............................................... 94
5.3.2.4 Zákaz nepřiměřených ujednání ........................................... 95
5.3.2.5 Obchodní podmínky a doložky ke smlouvám  ................... 95

5.3.3 Smlouvy uzavírané distančním způsobem (distanční smlouvy) ......... 96
5.3.3.1 Informační povinnost dodavatele ........................................ 97
5.3.3.2 Odstoupení od smlouvy uzavírané distančním 

způsobem ............................................................................ 97
5.3.3.3 Neobjednané plnění ............................................................ 98
5.3.3.4 Výjimky ze smluv uzavíraných distančním způsobem ....... 98

5.3.4 Smlouvy uzavírané mimo obchodní prostory ..................................... 98
5.3.4.1 Výjimky ze smluv uzavíraných mimo obchodní 

prostory ............................................................................... 99

SKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XISKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XI 22.05.2018   11:58:0022.05.2018   11:58:00



Obsah

XII

5.3.4.2 Odstoupení od smlouvy uzavírané mimo obchodní 
prostory ............................................................................... 99

5.3.5 Dočasné užívání ubytovacího zařízení a jiné rekreační služby ........ 100
5.3.6 Cestovní smlouva ............................................................................. 101

5.3.6.1 Zvýšení ceny a informace pro zákazníka .......................... 102
5.3.6.2 Změny ze strany zákazníka (spotřebitele) a ze strany 

cestovní kanceláře ............................................................. 103
5.3.6.3 Reklamace zájezdu ............................................................ 103

5.3.7 Smlouva o spotřebitelském úvěru..................................................... 104
5.3.7.1 Pojem spotřebitelského úvěru a náležitosti smlouvy ........ 104
5.3.7.2 Informační povinnost poskytovatele úvěru ....................... 105
5.3.7.3 Možnosti zániku smlouvy ................................................. 106
5.3.7.4 Předčasné splacení ............................................................ 106
5.3.7.5 Odstoupení od smlouvy .................................................... 106
5.3.7.6 Omezení sankcí při nesplácení .......................................... 107

5.3.8 Ochrana spotřebitele v rámci úpravy smluvních typů ...................... 107
5.4 Ochrana spotřebitele před nekalosoutěžním jednáním ................................. 108

KAPITOLA VI.  Dědické právo

6.1 Předpoklady dědění ...................................................................................... 110
6.1.1 Smrt zůstavitele .................................................................................111
6.1.2 Existence pozůstalosti........................................................................111
6.1.3 Způsobilý dědic .................................................................................111

6.2 Dědický titul ................................................................................................. 112
6.3 Závěť ............................................................................................................. 113

6.3.1 Přenechání pozůstalosti dědicům ...................................................... 113
6.3.2 Pořizovací způsobilost ...................................................................... 114
6.3.3 Forma závěti ..................................................................................... 115

6.3.3.1 Závěť pořízená soukromou listinou – holografní závěť ... 115
6.3.3.2 Závěť pořízená soukromou listinou – alografní závěť ...... 115
6.3.3.3 Závět pořízená veřejnou listinou ....................................... 116

6.3.4 Náhradnictví (substituce) .................................................................. 116
6.3.4.1 Obecné náhradnictví (vulgární substituce) ....................... 117
6.3.4.2 Svěřenské nástupnictví (fideikomisní substituce) ............. 117

6.3.5 Uvolněný podíl ................................................................................. 118
6.3.6 Úlevy při pořizování závěti .............................................................. 119
6.3.7 Vedlejší doložky závěti ..................................................................... 120
6.3.8 Vykonavatel závěti ............................................................................ 121
6.3.9 Správce pozůstalosti ......................................................................... 121
6.3.10 Zrušení závěti ................................................................................... 122

6.3.10.1 Odvolání závěti ................................................................. 122
6.3.10.2 Pořízení závěti nové .......................................................... 122

6.3.11  Vydědění .......................................................................................... 123
6.4 Dědická smlouva .......................................................................................... 124

6.4.1 Dědická smlouva uzavřená mezi manželi ........................................ 124
6.5 Odkaz ............................................................................................................ 125
6.6 Dědění ze zákona .......................................................................................... 125

6.6.1 První třída dědiců.............................................................................. 126

SKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XIISKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XII 22.05.2018   11:58:0022.05.2018   11:58:00



Obsah

XIII

6.6.2 Druhá třída dědiců ............................................................................ 126
6.6.3 Třetí třída dědiců .............................................................................. 127
6.6.4 Čtvrtá třída dědiců ............................................................................ 127
6.6.5 Pátá třída dědiců ............................................................................... 127
6.6.6 Šestá třída dědiců .............................................................................. 127
6.6.7 Neopominutelní dědicové ................................................................. 128

6.7 Odmítnutí dědictví ........................................................................................ 128
6.8 Vzdání se dědictví a zřeknutí se dědického práva ........................................ 129
6.9 Řízení o pozůstalosti. .................................................................................... 130

6.9.1 Notář jako soudní komisař. ............................................................... 130
6.9.2 Výhrada soupisu pozůstalosti ........................................................... 130
6.9.3 Zastavení řízení ................................................................................. 131
6.9.4 Jednání, vyrozumění o dědickém právu a o výhradě soupisu .......... 131
6.9.5 Dohoda o výši dědických podílů a rozdělení pozůstalosti ............... 131
6.9.6 Dodatečné projednání dědictví ......................................................... 132

KAPITOLA VII.  Obchodní korporace

7.1 Prameny právní úpravy obchodních korporací ............................................. 133
7.2 Založení, vznik, orgány obchodní korporace ............................................... 134

7.2.1 Vnitřní organizace společností ......................................................... 134
7.2.2 Člen orgánu a zástupce korporace .................................................... 135
7.2.3 Práva společníků ............................................................................... 138

7.3 Osobní a kapitálové společnosti ................................................................... 139
7.3.1 Vklady do společnosti ...................................................................... 139
7.3.2 Obchodní podíl ................................................................................. 140

7.4 Podnikatelská seskupení ............................................................................... 141
7.5 Zrušení a zánik korporace ............................................................................. 143
7.6 Veřejná obchodní společnost, komanditní společnost .................................. 144
7.7 Společnost s ručením omezeným ................................................................. 147

7.7.1 Podíl společníka ve společnosti ........................................................ 147
7.7.2 Vkladová povinnost .......................................................................... 148
7.7.3 Společenská smlouva ........................................................................ 149
7.7.4 Vnitřní vztahy společnosti ................................................................ 150
7.7.5 Zánik účasti společníka .................................................................... 150

7.8 Akciová společnost ....................................................................................... 151
7.8.1 Akcie ................................................................................................. 151
7.8.2 Akcionáři společnosti ....................................................................... 153
7.8.3 Práva kvalifikovaných akcionářů. .................................................... 154
7.8.4 Orgány společnosti ........................................................................... 154

7.9 Družstvo ........................................................................................................ 155
7.9.1 Založení a vznik družstva ................................................................. 155
7.9.2 Členství a vklady členů..................................................................... 156
7.9.3 Orgány družstva ................................................................................ 157

7.10 Společnosti podle evropského práva ............................................................ 158
7.10.1 Evropská společnost (Societas Europaea) ........................................ 158
7.10.2 Evropské hospodářské zájmové sdružení ......................................... 159
7.10.3 Evropské družstvo ............................................................................ 160

SKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XIIISKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XIII 22.05.2018   11:58:0022.05.2018   11:58:00



Obsah

XIV

KAPITOLA VIII.  Soukromoprávní rámec ochrany hospodářské soutěže

8.1 Nekalá soutěž v právu EU ............................................................................ 161
8.1.1 Směrnice o klamavé reklamě a srovnávací reklamě ......................... 162
8.1.2 Směrnice o nekalých obchodních praktikách ................................... 162

8.2 Znaky nekalé soutěže .................................................................................... 163
8.2.1 Mezinárodní úprava nekalé soutěže ................................................. 164
8.2.2  Dílčí skutkové podstaty nekalé soutěže ............................................ 164

8.3 Soudní ochrana proti nekalé soutěži ............................................................. 166
8.3.1 Nárok na zdržení se nekalosoutěžního jednání ................................. 166
8.3.2 Nárok na odstranění nekalosoutěžního jednání ................................ 167
8.3.3 Nárok na přiznání přiměřeného zadostiučinění. ............................... 167
8.3.4 Nárok na náhradu škody ................................................................... 168
8.3.5 Nárok na vydání bezdůvodného obohacení. ..................................... 168

8.4 Veřejnoprávní prostředky ochrany ................................................................ 168
8.4.1 Zákon o regulaci reklamy ................................................................. 169
8.4.2 Zákon o ochraně spotřebitele ............................................................ 169
8.4.3 Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání .............. 170
8.4.4 Tiskový zákon ................................................................................... 170
8.4.5 Trestní zákoník ................................................................................. 170

8.5 Mimosoudní prostředky ochrany proti nekalé soutěži ................................. 171
8.6 Svépomoc ..................................................................................................... 172
8.7 Nutná obrana ................................................................................................. 172
8.8 Dohoda mezi soutěžiteli ............................................................................... 173
8.9 Samoregulační mechanismy ......................................................................... 173

KAPITOLA IX.  Základy mezinárodního práva soukromého

9.1 Pojem mezinárodního práva soukromého a princip teritoriality................... 175
9.2 Pojem soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem ............................. 176
9.3 Způsob úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem ............ 177

9.3.1 Kolizní metoda (kolizní normy) ....................................................... 178
9.3.2 Kolizní normy a výhrada veřejného pořádku ................................... 179
9.3.3 Přímá metoda (přímé normy) ........................................................... 180
9.3.4 Vztahy v rámci mezinárodního práva procesního ............................ 181
9.3.5 Mezinárodní právo procesní a uznávání (výkon) cizích 

rozhodnutí ......................................................................................... 182
9.3.6 Soukromé cizinecké právo ................................................................ 183

9.4 Prameny mezinárodního práva soukromého ................................................ 184
9.4.1 Vnitrostátní prameny ........................................................................ 184
9.4.2 Mezinárodní smlouvy ....................................................................... 185
9.4.3 Prameny evropského unijního původu ............................................. 185

9.5 Právní pomoc ve styku s cizinou .................................................................. 187
9.6 Mezinárodní obchodní právo a právo obchodníků (lex mercatoria) ............ 187

9.6.1 Mezinárodní obchodní zvyklosti ...................................................... 189
9.6.2 Mezinárodní vykládací pravidla ....................................................... 189

KAPITOLA X.  Mimosoudní rozhodování sporů

10.1 Rozhodčí řízení v České republice ............................................................... 191
10.1.1 Charakteristika rozhodčího řízení ..................................................... 191

SKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XIVSKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XIV 22.05.2018   11:58:0022.05.2018   11:58:00



Obsah

XV

10.1.2 Zahájení rozhodčího řízení ............................................................... 193
10.1.3 Obsah žaloby .................................................................................... 193
10.1.4 Projednání sporu ............................................................................... 194
10.1.5 Formy rozhodnutí ............................................................................. 194

A. Rozhodčí nález............................................................................. 195
B. Usnesení o zastavení řízení .......................................................... 195

10.1.6 Zrušení rozhodčího nálezu soudem .................................................. 196
10.1.7 Rozhodčí soudnictví ......................................................................... 196

10.2 Mezinárodní rozhodování obchodních sporů ............................................... 197
10.2.1 Mezinárodní rozhodčí soudy ............................................................ 197
10.2.2 Procedura předcházející rozhodčímu řízení ..................................... 197
10.2.3 Uznání rozhodčích nálezů ................................................................ 198
10.2.4 Rozhodčí řízení ad hoc a určení autority při ad hoc rozhodčím 

řízení ................................................................................................. 198
10.3 Jiné způsoby řešení sporů ............................................................................. 198

10.3.1 Smírčí řízení ..................................................................................... 198
10.3.2 Mezinárodní centrum pro expertní znalosti ...................................... 199
10.3.3 Systém rozhodování sporů v oblasti dokumentárních akreditivů ..... 199
10.3.4 Námořní arbitráž ............................................................................... 199

Seznam použité a doporučené literatury  ........................................................................  200
Věcný rejstřík ................................................................................................................... 203

SKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XVSKXX - Vybrané kapitoly soukromého práva - 2018.indd   XV 22.05.2018   11:58:0022.05.2018   11:58:00


